SV M M A R I A.

1. Ecclesia non alit patronum, quando dedulcis alimento curat, & familiæ nihil supereat.
2. Patronus egensis aliendus est ab ecclesia dedulcis primis alimentis rectoris, & impensis reparacionis.
3. Ecclesia dicere pauper, quando non habet integrâ alimenta pro his omnibus qui ecclesia servant.
4. Vicarius alit debet de redditibus ecclesia, etiam si non sufficiunt pro relecto infirmo vel impedito.
5. Ecclesia alit vicarium, quantum potest, & non ultra.
6. Patronus ingratius non aliwo ab ecclesia.
7. Patronus ingratius post paupertatem aliendus est.
8. Frater ingratius primatus successione fratris.
9. Patronus ingratius perdiu sis patronatus.
10. Pilius ingratius perdiu sis filiationis.

ii Almanus

- 11 *Alumnus ingratus perdiit beneficium sibi concessum.*
 12 *Patronus ingratus erga libertum priuatur iure suecedendi liberto.*
 13 *Patronus non potest alii cedere, vendere vel alio tunc remunire ius cuiusqueundi alimenta ab ecclesia.*
 14 *Ceda non possunt iura personalia.*
 15 *Vidua non est a tenda intra annos luctus, quando dies est reliquorum non sibi sed extraneo.*
 16 *Extraneus stipulans d. tem sibi redditus sicutus matrimonii, non est aliud iure annos luctus.*
 17 *Praelatu locando redditus ecclesie, non intelligitur de us quod debentur extra rem.*
 18 *Iura personalia non ventur re traslata.*
 19 *Locatio omnium reddituum non includit manera que offeruntur ab iurisundis aduentum.*
 20 *Cedens potest ut. sicut omnia alimentorum.*
 21 *Ecclesia non potest subvenire patrono sine licentia episcopi.*
 22 *Ecclesia patronata non alii singulares personas de populo quando ius patronatus est penes universitatem.*
 23 *Universitas autem est, quam singuli de universitate.*
 24 *Universitas licet non dicunt singulorum.*
 25 *V. alias universitatis, non docuit usq; alias singularem.*
 26 *Liberaria facultas universitati non prodest singulis.*
 27 *Universitas perire non potest fame.*
 28 *Universitas perire pro priuationem, vel dissoluti- nem.*
 29 *Universitas non habet animam.*
 30 *Patronus non autem ab ecclesia nisi labore maxi- ma exigitur.*
 31 *Ecclesia tenet subvenire non solum patrono agenti, sed etiam familia & suis.*

QUESTIO XXXII.

Consequens est, ut videamus de ecclesia, an te-
 quatenus indistincte patronum atere, pos-
 quam vidimus de seruo libidit. liberato, & vailllo,
 & sane supra suo loco regulam constitutum affir-
 matum, quod patronus ecclesie aliendus est, &
 tam locum habet, quando superabat de fructibus ec-
 clesie deducit alimenta curar, vel rectoris, quia pri-
 mo [2] iis via cum suis ministris est aliendus, vt pro-
 bat text. in cito. nos, 25, questio. 2, in fin. per illam
 text. hoc determinat Glosa cap. quicunque a. quælibet
 6. in ver. ad inopiam, & ceter. Dicit. quem sequitur Bar-
 tol. I si quis a liberis, & de aliis ent. sc. de libera-
 gione, ceter. quod Capellanus Ecclesie tunc deuenit a-
 tere tenetur patronum, si superest & non aliter, &
 Buttr. in cap. nobis, de iure patron. numero 22. inquit
 teneri ecclesiæ, quando abundant diuitias, & ibi di-
 cit Abb. quod primo prouidendum est ecclesie se-
 curitoribique & ministris, ne non cultui diuino, &
 reparacionibus [3] necessariis, & inde aliendus est
 patronus de his, qui superfluit, sequitur ibi omnes
 additiones, declarat Paul. de Citudin. in tractat.
 de iure patron. in 6. part. articulo quarto numero
 153. & Roch. de Cest. in cod. tractat. in ver. & vtile,
 numero 252. vbi dicit quod ecclesia alii de redditibus
 remanentibus ultra necessaria, Cordubus in di-
 eta leg. si quis a liberis, & solent, numero 22. & seq.
 sc. de liber. agnoscend. vbi quod patronus alii de
 fructibus, qui superfluit, & dicuntur superflue, quan-

do ministris ecclesie præfitti sunt fabria, ecclesia est
 instaurata, vasa & alia necessaria ad diuinum cultum
 emptas allegat tamen Bald. Feilys. & Abb. qui de hoe
 nihil dicunt, & inquit Salyc. in l. dolo, numero secun-
 do, C. de lib. cau. quod ecclesia non tenetur aere pa-
 tronum, quando redditus Ecclesie vix sufficiunt pro
 Capellano, sequitur Roland. in consilio quinto nu-
 mero 33, volumen 3, dicitur enim [3], pauper Eccle-
 sia, quando clerici defruentes commode non ha-
 bent alimenta, vi quia cogantur comedere panem ex
 milio, vel alio vili grano, & aquam bibere, iherus
 urbana, in principi, fide leg. 3 ponit Bald. in cap. ad
 aures, numero tertio de rescrip. & quod dicimus non
 esse aliendum patronum, hoc casu non debet mirata
 videri, quia diximus idem esse in patre, marito, &
 ailiis, & eis general quodlibet tenetur propriam
 salutem præferre aliena, & indigere dicitur Ecclesia,
 quando indigent sui ministris, per quos cultus diuinus
 in Ecclesia sustinetur, qui adeo favorabilis est, vt
 si rector non possit vacare cura animarum, & depu-
 tetur vicarius, prius de redditibus beneficii por-
 to detrahitur pro aliensis vicarii, etiam si [4]
 quod superest non sufficiat pro rectore, quia tolera-
 bilibus est quod egat prior quam vicarius, qui curam
 exercet, Abbo in capitulo de monachis, in tertio, no-
 tab. Cardin. in cap. exposuisti, in 3. notab. de prebend.
 vbi Henric. Boic. in fin. retret Rebus. de congr. por-
 to, numero 101. & 103. in fine, intelligit tamen, vt
 subueniat in quantum potest, Paul. [5] de Citudin.
 in tractat. de iure patron. par. 6. in 4. art. numero 162.
 quælibet. 5

Non etiam praestanda sunt alimenta patrono, qui
 contra ecclesiam committit ingratitudinem, nam ea-
 dem de causa filius à patre aliens priuatur, leg. si
 quis a liberis, & ide non index, vbi glost. in ver. denile-
 rat, de liber. agn. & [6] ita tenet in terminis Paul.
 de Citudin. in tractat. de iure patron. 6. par. art. 4. nro 164.
 vbi arguit de filio ad patronū & limitat quidam patro-
 nū pœnitentes, [7] quia rite sic sit ignoscitur filio pe-
 nitentia, pari modo aliendus est patronus, predicitam
 enim principalem limitationem, p̄b. Rebus. di-
 cito tractat. de congr. portio, nun ero 155. & non est
 nonum, quia proper ingratiudinem frater priuatur
 [8] si ecclesiæ fratris, vt in Athen. de secund. nupt.
 si ingratitudinem, vbi glost. in ver. Juverum, idem
 vñgl. in fin. Athen. de non eligent. secund. nubes, &
 cuncti igitur in ver. fratum, quod ut procedat in fes-
 cione intestatis, ponit Barto in l. fratres, numero 6,
 C. de inoff. fratrem. & alii q. os citat Cordubus in
 dicta l. si quis a liberis, & idem index, numero 46. &
 multa alia persona proper ingratitudinem exclu-
 duntur, de quibus tractabimus in discursu huius par-
 tis & ratio huius limitationis est, quia patronus [9]
 ingratus perdiit ius patronatus, scilicet dicitur de filio
 ingratis, si qui perdit ius filiationis, secundum Bal.
 in fin. C. de dot. prom. Ias. in 4. ius aetern. fide ius it.
 & iure, Paul. de Citudin. da numero 164. & Rebus. di-
 cito numero 103, idem videmus in aluminio 11. In grato,
 secundum glost. in leg. iniquum, in glost. penal. C.
 de his, qui accus. non possit, vbi notant Bald. & Salice,
 Ieron. de amic. in consilio 114. numero 21. Tiraquell. in
 l. fin. in ver. suscepit liberos, numero 51. C.
 de reuoc. donat. & ille non est in patrono ingrato [10]
 ei. & libertatis, qui ideo priuatur iure succedendi in
 bonis liberti, leg. com. patronum, scilicet de iure patrum.
 item ergo erit in ingratitudine, quia patronus erga
 ecclesiam committit qualiter autem committi possit
 ingratudo contra ecclesiam, non est hic locus de-
 claudandi.

Tertio non erit alendus aliis, qui ex empione, vel cessione, vel alio titulo causam habent à patrone, quia hoc ius est ita annexum iuri patronatus, quod ab eo separari non potest, & est personalis & ipsum patrone personae inseparabiliter [23] hærenz, ita ut vendi, cediri aut donari non possit, ita decidit Abb. in cap. præterea, in fin. de iure patron. per. text. in cap. fin. de offic. declara Roch. de Curt. in tractat. de iure patron. in dicto §. & vtile, numero 152. post medium, Tysquale. de rer. confang. §. 36. glossa. I. numero 32. & ratio est, quia iura [24] personalia eis non possunt. Din. in cap. priuilegium personalis, de reg. iur. in 6. Archidi. in cap. hinc eis, circa med. 16. quæstio. Angel. in L. quod iu diem. §. Julianus. in fi. §. de petitio. heret. [15] facit quod in simili diximus superas, in questione de alimento præstandis vxori intra annum luctus, vbi probauimus quod & si uxoris alenda sit intra annum luctus, quando confitit in pecunia, tamen fecit eis, quando dos est restituenda extraneo, qui illam stipulatus est fibi reddi, secundum Aret. in consilio 98. numero secundo ver. sed remanet, similiter non datur intra annum luctus alimenta extraneo, qui fuit dotem fibi reddi stipulatus, secundum Aret. in dicto consilio 98. column. 1. & Abb. in dicto cap. præterea. hec loquuntur de venditione, videtur tamen idem velle in le catione, [16] dum dicit, quod & si præclarus possit locare redditus totius ecclesie reento penes se titulo, tamen intelligitur de redditibus impositis tempore fundationis, non de aliis. facit quia re translate non veniam iura [17] personalia, leg. fin. §. primo. ff. de contrah. emploio. & ff. hæres. ff. ad Trebellia. Din. & Barto. in Linter eos. ff. de acquirent. rer. dom. probati latè in consilio 127. numero 66. Addo quod in tantum est ius predictum iniunctum cum persona ipsius patroni, quod vbi etiam foret cessabile, non tamen ventiret in locatione, vel venditione, nisi de eo facta fuisset specialis mentio, per ea que ponit Oldra. in consilio 139. vbi dicit, quod est archidiaconus locauerit per [18] verba amplissima omnes redditus sui beneficij, tamen non includuntur in locatione munera, que certi homines loci confuerant illi dare pro incundo illius aduentu, quia illud tributum confuerunt personæ, non reij. I. §. penult. ff. si quid in in fraud. patron. & allegat alia iura Anchæ. in cap. si proper. column. antepen. de descrip. Bald. Iml. Alex. & alij in L. diuinit. §. quod in anno, ff. solut. matrim. Felin. in c. sedes. column. 3. de script. Bertran. in cons. 119. in 2. quæst. volum. 3. & lacit. quia ius alimentorum [19] futuorum cedi non potest, vt inquit Barto. in L. cum Titio, num. 1. ff. ad L. falcid. vbi ait, quod tale ius cohæres personæ, & alia sunt alimenta in persona viuis, alia verò in persona alterius, voluit etiam Bald. in L. C. de priuile. dot. col. fin. ver. modo ego querro. Cur. sen. in cons. 58. summa totius col. 2. vers. & ideo secundum Bald. L. in L. constante, num. 234. vbi citat Bald. Nouel. ff. volut. mar. vbi quod est quid personale, Tysq. gl. L. num. 72. & dicam alibi, vt inquit Ab. in d. præterea, debentur ut causa cuiusdam reuerentia, & honoris, qui patrone exhibendus est ob beneficium in ecclesiasticis collatum, hæc autem reuerentia non separari à persona. Accedit, quod debentur solo iudicis officio, vt dicam infra, quod fundatur sola reuertitate, sed ea aquitas celata in persona alterius qui patrone non sit.

Quarto intelligenda est regula, vt procedat, dummodo rector Ecclesie id faciat cum Episcopi consensu, nam sine eo non potest subuenire patrone agenti, [20] vt per Innoc. in c. c. & plantare n. a. de pri-

vile, vbi mouetur argumento c. cum nostris, de cœsi. præbend. & c. vt nostrarum, vt eccl. bene. & hoc volunt etiam Ioan. Andr. ibi, per text. in c. nobis. fin. 152. vbi tamen inquit se de hoc dicto dubitare, quando rector ecclesie subuenire de fructibus beneficij, quia sicut illos potest sine Episcopo alienare, ita potest esse patrono.

Quinto Ecclesia non tenetur aere singulare personas, 21 de populo, quando viuieritas habet patrum, vt voluit Archid. in c. si plures, circa princip. 16. quæstio. 7. mouetur, quia singulare persona non dicuntur patrum, sed viuieritas, & qui manumittitur, 11. quæst. 2. idem voluit Gemin. in c. vniuersitatem, 2. de iure patron. in 6. Belzenc. ad Abb. in d. canobis, n. 6. de iure patronat. idem voluit Paul. de Citadin. tractat. de iure patron. part. 6. in 4. art. nu. 161. vbi quod tenetur solum subuenire regibus viuieritas, vel his, qui eam representant, idem tenet. Roch. de Curt. in cod. tract. d. & vtile, n. 155. in 4. quæst. & ratio est, quia viuieritas aliud est, [21] & aliud sunt singuli homines de ipsa viuieritate, gl. ff. in L. scilicet §. quod cuiusque viuieris. nom. Doctores in c. cum omnes, de confit. Bero. in cons. 8. n. 22. vol. 3. vbi ait, quod viuieritas dicitur corpus discerum à singulari, Paris. in cons. 91. n. 1. volum. 4. & lis viuieritas, non dicitur lis [22] singulorum, Cor. in cons. 22. num. 1. volum. 4. & vaſallos Capitul. Collegi, vel viuieritas, non dicitur vaſallos [23] singulorum, gl. in L. vbi Baldus & alij, ff. quod cuiusque viuieris nomine, & liberatio facta viuieratis, non [25] prodest singulis, secundum Decimum in cons. 61. colum. 1. n. 2. late exornat D. Rol. in cons. 53. n. 6. & sequenti, vol. 4. dixi in cons. 28. n. 2.

Hac esti vera videantur, patiuntur tamen difficultatem, quia viuieritas corpus est myſticum, & fictum, quod cù iuris intellectu constet, alimentis nunquam egit, nec [26] perire potest, vt per Bald. in generali, in prin. col. 2. ver. quod ergo de his, C. de reb. cred., nisi moritur ciuiliter per dissolutionem vel [27] priuationem, vt per Bar. in L. fidales, D. de colleg. illuc. & non habet animans, [28] secundum Bald. in loco predicto, vnde dicunt Dd. quod non contrahit reatum per iurij, & licet per rectores representetur, id tamen est per fictionem, quod aliud est viuieritas, aliud rectores, prouide non video, quomodo ecclesia cogi possit aere rectores patrōnū nam si illi egerint, non dicunt viuieritas egerint, nisi intelligamus, quod ob paupertate nemo sit curatus ipsam viuieritatem relinquere ergo cogitandum.

[29] Sexto non tenetur ecclesia prouidere patrone de alimentis, nisi sit in summa egestate, gl. in c. quicunque, 16. quæst. 7. per text. in c. a. nos, in fin. 25. q. 2. vbi loquitur de instanti necessitate, sed hoc non placet Paulo de Citadin. in d. art. 4. ou. 158. vult enim sit esse si patronus incipiat vergere ad paupertatem, vel non habeat quantum sufficit secundum cœdecens eius statum, de quo dixi supra tractando de liberi obligatione erga patrōnum.

[30] Et quod diximus de patrone, locum habent etiam in filiis, & familia patrōni: eis enim omnia tenetur Ecclesia prouidere, c. filii a. 6. q. 7. Paul. de Citadin. loco predicto, nu. 157. in fin. Cordub. in d. ff. quis à liberis, §. solent, n. 28. an autem aliquid sit patrōnus perempta dote, dicit post sequentem questionem.

S V M M A R I A.

1. Empyrena libatur à solutione canonio re peripha.

2. Censu exungitur re perempta censuſta.

3. Omnis cessa enera causa celiſta.

4. L.

- 4 Legatum cessa causa legati cessante.
 5 Causa finalis restringit quoniamque dispositio-
 nem.
 6 Causa annexa determinat quidquid si propter causam.
 7 Onus deficiente cessa prestatio, qua si propter o-
 nus.
 8 Cessus si debetur pro defensione caeli obligata ex-
 tinguitur datus caelum.
 9 Cessione causa accessus effectus consummatur.
 10 Causa facta quod momento temporis fuerit ini-
 ptera.
 11 Dominium transfert per traditionem sub silentio
 aliquo titulo.
 12 Periculum rei pertinet ad eum, in quem dominus
 est translatus.
 13 Domus dona cum vere alendis sicut cibatur, pra-
 ficienda tamen sunt alimenta.
 14 Censu comitatus rem in quemcumque transfas su-
 cesserunt.
 15 Censu in ipso uero committunt, non extinguuntur per-
 empta re censuata.
 16 Censo uore communi usq[ue]d cibam patet sola
 personalis alimenta.
 17 Conduclor non tenet ad reflectionem rei condu-
 cile.
 18 Emphyteuta tenet ad reparacionem rei emphy-
 teutica.
 19 Emphyteuta in totona perempta non tenet flante
 expresso pacto.
 20 Fructus si debentur, intelligitur sub condicione si na-
 scantur.
 21 Genus perire non potest.
 22 Genus, quando debetur contemplatione speciei, libe-
 rator debitor specie percepta.
 23 Pensi constituta super fructibus benefici, non debt-
 tur si ex beneficio nihil si perceptum.
 24 Legatum predi ex quo alimenta erant prestanta si
 minuuntur ipsa quoque alimenta intelligentur im-
 munia.
 25 Alimenta non debentur, quando ex patrimonio nulli
 omnino redditum percipiuntur.

QUESTIO XXXIII.

Antequam veniam ad questionem dotis per-
 empta, necesse est videre si quis desit ecclesiae
 domum ut se alienet, domo perempta teneatur ec-
 clesia praestare alimenta primo aspectu videretur di-
 cendum quod non, per tex. in l. i. in fi. C. de iure emph.
 vbi si res emphyteuta pereat, [1] liberator emphyteuta
 ab obre lohendi canonem, Spec. in tit. de loc.
 §.num. aliqua. q. B. n. 160. communem dicti Abbani
 e. potuit, n. 16. fil. loc. Ang. in §.lex itaque, in fi. in Auth.
 de non alien. Dd. in l. 2. vbi Iaf. n. 13. C. de iure emph.
 Natta in conf. 377-n. 2. Clar. qui communem dicit in
 tract. de emph. q. 8. n. 8. & idem est in contractu cen-
 sus, quia si res censuata pereat, [2] censu quoque ex-
 tinguitur, secundum Rodo. in tract. de reb. eccl. non
 aliens. in rub. de const. anni censu. num. 47. nouissime
 Cord. in tract. de caef. quib. emph. priuat. in can. 14. tit.
 de cau. priua. ob alien. ampl. 49. n. 11. vbi refer. Bullam
 Pij V. qui hodie passim feriatur.

Secunda facit, quia onus alendi fuit impositum pro-
 pter dominium domo perempta cessa causa oneris,
 ergo onus [3] quoq. ipsum cessare debet. Tit. ss. de
 anna. leg. 1. Stichus nutritius, de aliis. & s. Tit. vbi o-
 nus successuum in iunctu legato habenti tractu suc-
 cessuum finitur legato finito, ad id est text. in L qui
 tractam, & de cestam. tute. vbi cessante causa propter

quam factum [4] fuit legatum, cessat ipsum quoque
 legatum. l. 1. 3. h. cum l. sequen. ff. de excus. tut. m. l.
 etiam si patris. ff. de leg. l. & ponit Tyraqu. in tract.
 cestam. cap. l. nu. 121.

[5] Tertiò omnis dispositio restrinxitur per causam finali, l. cum patris. ff. dulcissimus, ff. de legat. a.
 l. in fin. ff. de fonte. & dictum generale restrinxit
 per tationem, secundum suam causam, Ang. in l. ob-
 ligatione generali col. l. c. prine. ff. de pign. & quid
 quid sit ob causam, determinatur secundum [6] cau-
 fam annexam. Bar. in l. Serro. ff. de anna. lega. vbi mo-
 uetur per ill. tex. qui secundum Alber. ibi non mi-
 nus procedit in contractibus, quam in vitimis vol-
 tatisbus. hinc est, quod [7] onere deficiente cessa quoque
 prestatio qua sit respectu oneris, l. gene. alter.
 §. 1. de sacro. ecclie. & quando grauamen est cau-
 fa comodi, cessa comodum sublate grauamine, l.
 e. qui, in prin. vbi Bart. ff. de iurefir. hinc dixit Rom.
 in conf. 417. per totum, quod si submittens se prote-
 stationi alicuius ciuitatis certu [8] censum promi-
 tat, vi ciuitas castrum defendat, liberatur ab obliga-
 tione soluendu censu, si castru ruat, quia cessa causa
 promissionis, linea qua non se obligasset ad censem,
 & infest q. semper cessa causa a principio considera-
 ta ab utraque parte, sequitur Tyraq. in tract. ces-
 san. cau. num. 217. dixit in conf. 15. o. no. 62. in praesenti
 autem facto non est dubium quin causa tandi do-
 minum fuerit ut recipiet alimenta ab ecclie.

[9] Tame in contraci est ratio, quia cessante cau-
 fa non cessa effectus ram consummatus, seu in esse
 producitus, l. fin. in fin. unde liber. l. inter stipulantes,
 §. sacram. vbi D. ff. de verb. oblig. Cyn. Bal. & aliij in
 l. generaliter. C. de epis. & cler. late. Tyraq. in tract.
 cesan. cau. limitat. n. 1. & seq.

Secundo facit, quia eti dicamus domu fuisse cau-
 fa alimento uata, tamen fat est quod fuerit mom-
 entum temporis translatum in eccliam. licet enim pe-
 rita [10] cessa, non tamen ideo cessa effectus, leg. si
 quis ha redem. C. de infit. & sublit. l. quecumque, §.
 vi. ff. de publicia. in vers. actio. multos citat Tyraq. in
 d. tract. cens. cau. lim. 4. nu. 1.

Tertiò facit, quia flatini facta domus traditione,
 ecclie facta fuit domina, quia per traditionem prece-
 dente [11] aliquo sua causa transferunt dominium.
 l. traditionib. C. de pac. l. per traditionem. Inh. de
 ter. diu. l. penu. C. de rei vend. l. si ex stipulatione, ff.
 de acq. pos. pof. quoniam ante translatum est dominium
 periculis pertinet ad [12] eccliam. l. Lucius, ff. de e-
 uicit. l. necessario, ff. de peric. & comod. rei vend. l. si
 pecunia §. pen. ff. cond. ob cau. & per hanc postre-
 mat ratione concludit in terminis nostris Bal. in l.
 1. n. 10. C. de iure emph. quod si dedi domu Ecclesie
 [13] ut me alienet, tenebitur ecclie onus aledi subi-
 re, licet domus sit combuitta, & hoc ante eti voluerit
 Dec. & Cyn. ibi. Alber. & Ang. col. fi. Anch. in c. do-
 cuit. c. loca. & ibi Imol. col. §. n. 45. qui vult hoc pro-
 cedere, eti nisi non sola superficies effet absipta. sed
 etiam solu foret funditus eius. Abb. in c. fin. in
 fid. ter. permut. Crem. in fungu. l. vbi dicit esse in gau-
 lariter notandum, l. in d. l. n. 14. C. de iure emph. vbi
 vult, quod sit veru etiam re funditus perempta,
 Paul. de Citad. in tract. de iure patron. in 6. part. n. 4.
 artic. prim. nu. 165. Bertran. in conf. 104. nu. 4. vol. 2.
 Bodius in tit. de temniss. merced. conducto. nu. 115.
 vbi dicte esse veram. & communem opinionem Docto-
 rum, iure datu sit ecclie, siue filio, idem tenet Cor-
 dub. in d. l. si quis a liberis, §. fol. nu. 31 ff. de lib. ag-
 nosc. Et non obstante quia dicuntur de re emphyteu-
 tica, quia illa procedunt propter directu dominii,

quod penes se retinuit is, qui re societate, proinde cū res per est domino, non est mirum si ad eum pertinet dominum contengens in re, ita refoluit Baldus in d.l.num.10. post Petr. & Cyp. & sequuntur omnes superā citatiū casū aereu nostro nihil omnino tenuit donari, sed omnia transfulit in ecclesiā, & quānuis in cœlo non videatur rei dominium esse apud emptorem censu, tamē bene in eum transit us quidē realēnam censu comittatur rem [14] in quicunque translatu successore, & clēm. i. vbi gl. de censu. Cras in cōf. 117. n. 4. verā modo, quando sequuntur Rodol. & Foller, quos citat comprobando Corbulus in d. tract. 4. ampliat. 19. n. 8. ideo re percepta, extinguitur quoque ius illud eale, quod super re cōpetebat. Non omissit quod quidquid sit, nunc ex constitutiōne Pij V. de iure exēcta [15] re censu, non extinguebat censu, vt post Conrad. Ioan. Medina, & Moder. Gallos probat. Didac. libro 3. variarum refut. cap. 7. num. 5. potest enim cōstitui censu [16] solum personali actione, vt ibi. nunc autem pontificis Romanorum prudētia prouisum est super formā ita censu cōstituendi, ne quid fiat in detrimentum animi, ynde contractus inter fundi empōtiōnē & obligatiōnē tamē quis ambulat conditionibus, vt ex vtriusque natura tertius videatur compositus. Nec oblitus, quod domo tanquam oneris causa perempta, cēsare debet obligatio & onus; quia respondeo domum non fuisse causam finalē alimentorum, sed materialē; id est fieri debet in rerum natura, non tamē cēsare debet onus, vt probat Tyrquel d. tract. cēsante causa limitat. Præterea datio domus habuit plenū effectum statim facta traditione, ideo non cēsat onus correspēctuā, vt supra dixi, scūti non cēsat si quis dedilis centum, & eis non mediatis ut alter promissū alere, non enim curatur de re data, an remaneat penes recipiēntem vel non, postquam facta est illius. Eodem modo respondet ad tertium fundatiōnē de causa finalē, & contractus iste videtur do vt facta, in quo sequitur implemētū ex parte dantis itam sequita traditione, quidquid inde sequatur.

Hoc autem multo magis procederet, quando domus foret solūmodo exulta, non autem funditus perdita, quia tunc dicitur peremptamē eti conductor [17] non tenetur ad refectiōnē rei conducta, Lex conducto, in princip. s. locat., tamen vidēmus in emphyteuta, quod si res egeat reparatiōnē, [18] teneatur ipse, secundum lo. Andr. Spec. in tit. de lo. c. 5. nunc aliquis, ver. 4 queritur, Baldi. in l. col. 2. ver. 5. in expendendo, C. de iure emphyt. Ange. in s. lex igitur, in Autb. de non alien. vbi subdit rationē, quia ad emphyteutam pertinet omnis casus fortuitus, Aret. in conf. no. in L. dub. column. 2. & hanc probarunt I. mol. Capol. & Is. quos citat Natta in conf. 377. per totum, vbi reprehendit Alex. contrarium tenētentem in l. duortio. 9. impedita, col. 1. foli. matrim. Corbul. in tract. de cau. quib. emphyt. priuat. cau. 15. iure de cau. priuat. ob non fol. canon. l. m. 32. quod si hoc locum habet in emphyteuta, in quem non est translatū omne dominium, multo magis locū habebit in Ecclesiā, cui absolute res est donata. Addo quod procederet nostra quaestio in dubio, quando donis a principio exp̄re se conuenienter quod præstarentur alimēta etiam re percepta, quia hi ea debentur nullo intercedente pacto, quare non erunt magis debita si fiat pactum de illis enim viribus non erit dubitandum, cum sustineatur etiam quando eo circumscripto omnis non est debitus, vt in emphyteuta, qui, eis liberetur [19] iure in totam perempta, d. l. i. in fin. C. de

iur. emphyt. tamen tenetur accedente pacto, vt vul Spec. in tit. de loc. s. muris aliqua, quod i. 3. n. 164. Alberti in l. 2. in fin. C. de iure emphyt. laf. in l. 1. n. 13. C. 20. tit. Corb. loco prædicto.

Nostram tamen conclusionē limitare, quando alimēta effera ex certo fundo præstanta, nam rē perempto fundo nullā debentur alimēta, quandūcūque enim debetur aliquid contemplatione fructuum, [20] subintelligitur tacita conditio si fructus nascantur, interdum, per totum, fidei verbo, oblig. Caſt. in l. ex conducto, s. l. vii temp̄lari, s. col. 1. ff. loca. vbi ait, quod venditis fructibus nasciūtis nihil est地质, si fructus non nascantur, & facit, qualiter genus [21] perire non possit, i. iudicium, C. l. cert. pet. tamen quando debetur contemplatione certa specie debitor liberatur specie [22] perempta. I. quidam s. l. libi. & l. Titia texores s. his. ff. de lega. 2. Bar. Alexand. & alij in l. quod te. ff. l. cer. pet. & quod fructus non nascantur obligatio, voluit Bal. in rubri. C. de pericu. & com. rei vend circa fin. & in l. lict. quæst. 5. C. loca. Natta in conf. 86. num. 3. vbi post Caſt. Abb. Felin. & alios inferit ad pensionem constitutam super redditibus beneficij, & vult eam [23] non deberi, quando ex beneficio nihil eti percepit, de quo tamen vidēndus est Gigas in tracta. de pension. in quæst. 62. facit tex. in leg. marito. l. ff. ad leg. Falcid. vbi diminuto legato [24] prædi, ex quo alimēta erant præstanta, minuuntur ipsa alimēta, ad idem est tex. in l. Liberto. ff. de anno. leg. & per hos textos dixit Caſt. in l. Imperator. nro. 8. ff. ad Trebellian. quod cum alimēta semper sint de redditibus patrimonii præstanta, [25] non erunt debito anno, quo ex patrimonio nulli omnino redditus percipiuntur, facit l. cūm certus. ff. de vino olio, tritic. lega. vbi quid locus videtur gratia taxationis appellatis ita tenet Bart. in l. Lucio. ff. de alime. & cibar. lega. & dicam late in tit. qualiter alimēta hinc præstanta in ea quæstione, an alimēta relata alicui ex fructibus fundi debent angeli, vel minimū aucti, vel immunitus fructibus fundi, aliud est igitur dare fundum ut alat, aliud vero dare fundum conditione adiæcta, quod ex eius fructibus alat, vt dixi in titulo, quando alimēta videantur reliqua.

S V M M A R I A .

1. Ecclesia tenetur patrum egenētē ales etiā tamen si ab eo data causa perire.
 2. Dono perempta que fuit ecclesia data cum onere & lenti non extinguitur omni.
 3. Factum legitime non mutatur ex supernamente ea.
 4. Principium & ergo rerum attendi debet.
 5. Primordium tituli formaliter posteriorē cōvenit.
 6. Tempus celebrati corātūs attendimus in confidētā leſione.
 7. Empio wī locatio cōfusa perciūtū.
- Q V A E S T I O X X X I V .
- D
- Icendum nunc, an ecclesia alere tenetur patrum, quando dos ei perempta causa aliquo fortuito, aliud de ecclesia habeat redditus. & in hoc Paul. de Citudin. in tract. de iure patron. in 6. par. in 4. art. num. 165. concludit ecclesiā s. teneri. mouetur ex decisione Baldi. in d. l. i. num. 10. C. de iure emphyt. vbi si dominus data ecclesiā cum onere a. lenti perimitur, debentur [26] nihilominus alimenta, & latē de hoc dixi in proximū precedēt quæstione, quia casus, qui contingit, cedit domino ecclesiā, in quam est translatū omne dominium, confirmo hanc sententiam. Nam ecclesia patrōnum a. lit propter antideritālē obligationē causatā ex collato

collato beneficio fundationis, vel donationis. h[oc] autem obligatio non est extincta, licet dos, vel fundatio certissimum beneficium fuit perfecte collatum & quod [3] solum legitimè est constitutum, non mutatur ex contingentia causa, quod legitimè de reg. iur. in 6. Secundo, [4] ac principium rerum attèdi debet, l. qui id quod, in pr[imi]o, ff. de dom. l. 2. 5. parvus refert, ff. de priuili. cred. l. qui possessionem, ff. de vi & vi armis. Tyras de retract. confus. 5. 19. glo. n. 4. & dicit t[er]c[io] in l. 5. non solum, in verba, initium, ff. de post, quod cuiusque contractus spectandum est initium, & causa, l. vniuers. C. de impon. lucrat. descrip. vbi à primordio [5] tituli posterior formatur eventus, late decif. P[ri]dem. 16. numero 26. hinc in contractus fit vultus, vel I[ust]ificione continet, inspicimus tempus [6] contractus. Doct[or] in l. 2. C. de refund. vend. per l. si voluntate. C. eod[em] titulare Pinell. d.l. 2. par. 3. cap. viii. numero 15. D. Beccus in conf[ess]o. numero 19. dixi in conf[ess]o. 149. numero 23. & non attendit quod valor postea augatur, vel minatur, vt dicunt Moder. Galli in tit. de viar. num. 715. Præterea obligatio antidoralis causat magis ex animo eius, qui beneficium confort, quam ex data, ideo licet pereat res, durat tamen animus dantis, & obligatio momenti temporis ex ipso donationis actu causata durat perpetu, licet non duret res data, & licet propter re contrahatur, tamè quia animus dantis est principale propositionis, illi attenditur: proinde licet in venditione, locatione, & alijs similib[us]. contractibus non sustinatur contractus, nisi interueniente restarent, quia forma & substantia consilii potius in voluntate, dicimus eos [7] contractus consensu perfici, l. 2. ff. de actio. & obligatio. & Instit. de oblig. & consen. in princ.

SUMMA MARIA.

- 1 Monasterium non alit monachum, quem expulsi.
- 2 Altari qui seruit, vivere debet de altari.
- 3 Servus acquirit dominio.
- 4 Vix que marito non seruit, non est alenda ab eo.
- 5 Monachus degens extra monasterium, non acquirit monasterio.
- 6 Monachus expulsi velit redire salua disciplina religiosi recipiendus, & alendas ei.
- 7 Monasterio non acquirit monachus expulsi, si redirentur recu[m]ptu[m] acceptare.
- 8 Monasterium si recu[m]ptu[m] recipere monachum paenitentem, ab episcopo transfertur in aliud monasterium cum bonis, que habet.
- 9 Monasterium expellens monachum, non acquirit eius bona, nisi expulso facta sit a solo Abbe.
- 10 Monachus qui obtinet licentia intrando fructu[m] rem religione vagari, perdit omnia bona, & applicantur monasterio.
- 11 Monasterium expellens monachum, cogitar illi redere omnia bona sua.
- 12 Monasterium inops non tenetur alere monachum.

QUESTIO XXXV.

Monachus quando expulsi est à monasterio, non debet [1] ab eo percipere alimenta, & c[on]cludit Calren. in confusio 76. num. 1. volum. 1. quia in eo cessant rationes, propter quas de iure est alendusnam ideo alitur à monasterio, quis illi seruit, & qui altari [2] seruit, debet vivere de altari, c[on]sumendum, de prebend. Item, quia quidquid acquirit, spectat ad monasterium, vt dicimus de seruo, [3] vt non in c[on]sumo olim, de priuili. vbi Innocenc. c[on] ergo

monasteriu[m] recipiat commoda, & vivitatem seruitur & acquisitionum, sustinere debet onus alimentacionis, l. cum duobus, & quidam saginariam, in fine, & l. si agitur, ff. pro socio, at quando est expulsi de monasterio, nō seruit, ergo nō est alendus, vt videtur in uxore, quia cum non est in obsequio mariti, [4] non confequitur alimenta, vt per Cyann. & alios in l. quod in uxore, C. de negot. gelt. & in l. sicut ff. de oper. lib. similiter quando monachus est extra monasterium, si quid [5] acquirit non acquirit monasterio, vt voluit Spec. in titu[m] de statu monach. §. L. num. 47. ergo monasteriorum grauiori non debet onere eum a[ll]endi, haec optimè procedunt, quando sua culpa monachus expellitur, at si non sit in culpa, aliud videtur [6] dicendum, vt per gloss. in vers. lauguidis, in c. i. de i[n]fanti, & languidi expos. vbi dicit, quod debet ali, si velit redire salua disciplina religionis, & subdit, quod si expulsi acquirat aliquid in seculo, monasterium non potest ea bona [7] confequiri, si recu[m]ptu[m] redeundum recipere, sequuntur ibi Ioan. Andr. in fine, Imol. in c. cum olim, l. 2. column. 2. in versu dederat, extra de priuili. & quod sit recipiendus probat text. in c. fin. de regul. & translat. religio, quem citat gloss. prædicat, & per illum text. dicit Spec. in loco prædicto, numero 30. verbi, vigesimali quarto queritur, quod monasterio recu[m]ptu[m] illum recipere episcopus [8] transferre monachum in aliud monasterium, & ei assignabit bona que tenebat primù[m] monasterium, & num. 47. dicit, quod monasterium repellens monachum, non acquirit, [9] Iulius bona eo casu excepto, quando solus Abbas sive monasterio expulset: conclusio ergo est quod vbi sine culpa monasterij monachus acquirit, illud omnino acquirit monasterio, vt per Spec. d. §. L. num. 46. vbi si monasterium concepit monacho licentiam intrandi architorem religionem, ille ver[ac]cepit vagari, & acquisiuit, potest monasterium [10] numero bona repete, sequitur Tirag. de retract. confus. 5. 10. glo. 1. n. 14. & sequ. & dicit Bald. in l. 2. sed scimus. C. de lati. lib. tollen. quod monasterium expellens monachum, cogitar illi reddere [11] bona sua.

Tunc etiam licet denegantur alimenta monachos, quando monasterium est inops, & non potest suppleri, l. 2. cum suis redditibus, ita Bald. in d. l. 2. sed scimus, in fin. vbi ait, quod esti regulariter Abbas tentatur inducere monachum conuentus velib[us], tamè exculpat si monasterium sit inops, sequitur Benincas. in tracta paupertat. in 7. quest. in 2. specia iudi. num. 25. & non est mirum, cum excusat pater, filius, maritus, & alii omnes personæ, aliquoquin obnoxii huic oneri alimentorum.

SUMMA MARIA.

- 1 Clericus suspensus non debentur alimenta de fructibus beneficij, quando habet aliunde.
- 2 Clericus suspensus non alitur de beneficij fructibus, quando potest vivere de propria industria.
- 3 Clericus ducatur pauper, & non habet aliunde, quando bona non habet, licet posuit vivere ex industria.
- 4 Clerico suspensi propter contumaciam, & qua suspensio parente exire potest, non datur alimenta ex fructibus beneficij.
- 5 Clericus suspensus si aliendus, quando non est in fin. facultate suspensionem exire.
- 6 Clericus suspensus si extrema labore impia, aliena, licet posuit pro libato exire suspensionem.
- 7 Excommunicatus aliendus est, quando alias eff[ect]us percurrit,

8 Impedimentum quod poterat remoueri, non exen-
tar.

Q V A E S T I O X X X V I

Clerico suspenso diaobus in casibus non est pro-
uidendum de fructibus beneficij. primus est,
quando [1] clericius habet aliunde gloriam ea, cum
Vintoniensis, in vers. admiserant, de electio. vbi pos-
sum dixit alendum cum de fructibus beneficij
subdit hoc non procedere, quando haberet patrimo-
nium, vel aliud ex quo posset viuire, idem voluit ibi
Ioan. Andr. & Bald. dicit idem, quando posset ex sua
industria [2] viuire, & ponit Abbas n.10. & illi glor-
fum dicit singulariter Abb. in c. Apostolice, de excep-
& sequitur Beati. & Felic. col.5. & tex. in c. præter. vbi
Prepos. col.2. distinct. 32. & in c. studie, in fin. distin-
ct. 50. Franc. Marca. decif. 880. n. 17. & 29. Rebus tom. 1. tit. de fente. prouisio. in prefatio. n. 110. quæ tam
dicta sunt de industria. patiuntur difficultatem, quam
tetigit aliquando, quis videatur, quid clericus dicatur
non habere unde se lat. etiam posset ex industria,
vel artificio honesto viuire, [3] vt per Roman. in cō-
sil. 34. 4. n. 2. quem sequitur Crœta. in confil. 199. num.
5. sed quia eam sententiam reprobavit supra hoc ec-
dem titulo agendo, an alimenta negari possint filio
spurio habenti aliunde, in eum locuta se retinio, ne
idem bis repetatur.

Secundus est, quando clericus est suspensus pro-
pter contumaciam, & potest parendo exire suspen-
sione: tunc enim ad rumpendum eius pertinaciam,
& vt parere compellatur, subtrahabunt sibi alimenta,
[4] ita determinat Geminius in d.c. Vintoniensis, col.
3 de electio. per glo. in c. quia sepe, in ver. beneficiis,
delectio. in 6. & qualit. & hoc quoque voluit Abb. in c.
pastoralis. 5. fin. num. 16. de appet. mouetur ex glo-
bi, que reddendo rationem inter depositum, &
excommunicatum, quare illi dentur alimenta, huic ve-
ro defegentur, dicit ideo negari excommunicato,
qua potest penitente habere absolutionem, sed no-
ita est in facultate depositi exire poenam, addit etiam
rationem, quia homines de cibo securi sepe negligi-
gunt iustitiam, c. non omnis, quinta questo. 5. Pre-
pos. hoc tenuit in c. præter hoc, in prin. num. 9. 32. di-
stinct. vbi partipiat suspensus, & excommunicatum,
quando est in virtutiose potest exire suspensione,
& excommunicationem, idem placuit Felic. in c. apo-
stolice, col. 5. versicu. intellige de suspensiō propter
delictū. Didaclib. 3. variar. refol. c. 13. nu. 9. ver. f. duodecimo, hinc etiam deducitur. Fran. de March. decif.
880. num. 25. in f. & num. 28. his tamen causis restri-
ngitur, vt non procedat, quando non est in eius fa-
cilitate exire suspensionem, [5] quia cessat tunc ratio,
propter quam ei denegantur, ergo cessare ei debet
ius, Ita Prepos. in d.c. præter hoc Felic. post Gemini.
& Card. in d.c. Apostolice, col. 5. vbi dicit restringi
quoque quando laboraret tam extrema necessitate,
[6] vt fame sit peritus, nisi ei succurratur, id quod
placuit Abb. d.c. pastoralis. 5. fin. n. 16. vbi Dec. num. 9.
Fran. de March. loco predicto, sic etiam seruat in
excommunicatione, cui in extrema egestate [7] subveni-
tur, sicuti etiam quando impeditur ista aliqua causa
vt non possit impetrare absolutionem, cum enim in
predicto casu recusat petere absolutionem, vel remo-
overe suspensionem sibi debet, non alii imputare in-
tenuo excusa impedimentum, [8] quando poterat re-
moueri, c. si. vbi Abb. de electio. Bar. in f. 1. & si per
prætor. 5. 1. ver. sed nec ad eos. ex quib. cau. maior.
Bal. in l. quib. dieb. in prin. vbi etiā Castr. ff. de cōd. &

demonst. Aret. in Lapid Julianum. §. constans. de leg.
1. Rot. in decis. 35. licet guerra, in nouis. Butt. Anan.
& Aret. in c. veniens, de accusatio. Decin. l. qui po-
test facere, n. 1. ff. de regula. Crot. in confi. 87. nu. 19.
Rube. in Lnon solum, §. morte, n. 43. ff. de oper.
nunciata, ut vbi non est in sua facultate renovere sus-
pensionem, nihil est quod sibi impetratur, de clericis
deposito realiter diximus non esse praeflanta ei ali-
menta de fructibus beneficij, quia ecclesia de illo no-
natur, nisi tanquam de mero laico, vt tradidi in tina-
quibus, debent alimen. in quest. an clericis deposito, sus-
pensiō, vel excommunicato debentur alimenta.

S V M M A R I A .

- 1 Ordinans non alitur ab ordinante, quando p̄ se ha-
bet aliunde.
- 2 Ordinatus videtur quis ad patrimonium titulam, quod
eximendam videtur, ab mere aliendi.
- 3 Ordinatio dicitur habere aliunde, quando patrem ha-
bet dantem.
- 4 Uxor indatata, quæ tam patrem habet datus, non
petit quartum in bonis mariti.
- 5 Actionem qui habet, videtur rem habere.
- 6 Ordinans non tenetur ad alimenta ordinari, nisi in
subsidium.
- 7 Pasper non dicuntur, qui habet à quis petere possit ali-
menta.
- 8 Ordinans ideo alii ordinatum, ne in opprobrium ordi-
nari mendicare cogantur.
- 9 Casu a alimentorum ideo est summaria, quia venter
non patitur dilacionem.
- 10 Spoliatus non conseruatur, nisi in subsidium.
- 11 Lex curat ea que de fæto sunt.
- 12 Spoliatus non restituuntur ante omnia, quando reca-
perato etiē deficitus, ut Casp. aut fortalay.
- 13 Spoliatus etiam Castr. aut fortalay restituuntur an-
te omnia, quando utraque pars est sub potere
principi.
- 14 Pasper non dicuntur, qui habet proprietatem.
- 15 Proprietatis magis aliam, ut quam vñi fructus.
- 16 Proprietarii potest il rem vendere iunctu vñi fructus.
- 17 Minor bona vendi possunt, ut ex eis prætentur
sibi alimenta.
- 18 Proprietatis vendi potest, ut ei dentur alimenta quic-
unque casu futuros ejus dominus.
- 19 Bona fidei communio subiecta alienari possunt ex car-
fanis.
- 20 Excusio requiritur ante quam molestetur fidei
for.
- 21 Vxor non molestia alii possesse bonorum mariti, n̄i
prius fidei excusione.
- 22 Excusio non sit contra tertium, nisi principali ex-
caso.
- 23 Excusio principalis requiritur, ante quam magis
tus conseruatur.
- 24 Menor dicuntur etiam id, in quo habeo solam pro-
prietatem.
- 25 Actionem qui habet, videtur rem habere.
- 26 Filius qui solam habet proprietatem, non cogit al-
lare vendere, sed pater eius alit.
- 27 Vxor qui multa habet immobilia res fidei propri-
tatis, & mihi aliud, dicuntur panpers, & consequunt
quartum in bonis mariti.
- 28 Peculium aduentum non configatur, quando filio
familias communis delictum.
- 29 Vdama an possit se alere, inserviendo suis redditus
bonorum suorum, & non ostendatur proprie-
tatis.

- 50 *Licet s. ipsam autem. C. de bon. que liber. quomodo intelligatur*
- 51 *Proprietatis post ius suum pro libito vendere.*
- 52 *Filio familiæ delongante proprietatis confiscatur, si alio quām pater habet usumfructum.*
- 53 *Ordinatus non alter ab ordinante, quando tempore collati ordinis affirmaverit se diutinem.*
- 54 *Dolus nemini debet patrocinari.*
- 55 *Culpa ceſar, quando quis credidit aliis.*
- 56 *Dolus preponderat culpa.*
- 57 *Turpitudine program alegans, non audiatur.*
- 58 *Promissus per mendacium, carere debet impetratio.*
- 59 *Minor qui invanit se maiorem, non restituatur in integrum.*
- 60 *Mariatus qui fuit in dolo perdidit beneficium, ne conseruat, velira quam facere potest.*
- 61 *Ordinatus est in culpa, quando non intelligavit de facultatibus ordinandi.*
- 62 *Dolus est non facere id, ad quod quis tenetur.*
- 63 *Contrabitis cum alio debet intelligere de illius condicione.*
- 64 *Bannitum de bane cancellarium occidens, non excusat.*
- 65 *Perdere nemo debet sine probatione.*
- 66 *Ordinatus renunciare non potest beneficio quod a latore ab ordinante.*
- 67 *Fatuum proprium si et nullum faciens potest illud impugnare.*
- 68 *Clericus qui per prærogativum renunciavit, contravenire potest, etiam si curauit.*
- 69 *Clericus non potest fors prærogativum renunciare de confessa episcopi.*
- 70 *Turpitudinem suam allegare potest quilibet excipiendo, ut respicendo.*
- 71 *Ordo aut non tenetur alicui ordinantem, quando de alterius mandato ordinavit.*
- 72 *Mandanti non exequuntur alicui tribuitur.*
- 73 *Facere videtur qui per alium facit.*
- 74 *Ordinatus non alicui ordinavit, etiam in subsidium, quando id fecit de mandato.*
- 75 *Officium suum ne nemo debet esse dannosum.*
- 76 *Actum faciens alieno nomine, non obligatur de proprio.*
- 77 *Ordinatus de mandato alterius tenetur alicui ordinantem, quando mandatum non exprimit certas personas.*
- 78 *Mandato in generali nonquam contineat illicitum.*
- 79 *Ordinatus tenetur alicui ordinantem sibi subsidium, quando alias fuisse perseret etiam si alias ipse non tenetur.*
- 80 *Episcopus potest generaliter alicui episcopo committere ordinacionem clericorum sibi subcelerum.*
- 81 *Ordinatus autem qui quisque infligavit illum ordinari.*
- 82 *Commendatio simplex sine dolo male non obligat commendantem.*
- 83 *Consilium suum punitur, quando ad malum datur.*
- 84 *Consilium, ut legato, et sua, idem sunt.*
- 85 *Ordinatus non alicui ordinantem, quando illi præsumit est de beneficio etiam ab alicui episcopo.*
- 86 *Obliviam attendit est ex beneficio, cuius fructus ad alium pertinet.*
- 87 *Ordinatus alicui ab ordinante, quando habet beneficium in pœna, ut quia habet laicos expellat.*

QVÆSTIO XXXVII.

Episcopum teneri ad alimenta erga eum, quem ordinavit, vidimus suprà in alio titulo, illud tamen non est perpetuum, sed restringitur ut locum non vendicet, quando aliunde is clericus [1] haberet unde viueret, et episcopus, de proband. vbi dicit episcopum teneri in subsidium, quando clericus viuere non potest de suo patrimonio, ficit enim, eod. tit. nā est in dubio patrimonium clerici nō sit titulus, quo tamen ad exclusandam episcopi obligationem videatur [2] ordinatus ad patrimonij titulum. Ioan. And. in d.c. tuis, declarat Butr. in d.c. episcopus, et intelligitur aliunde haberet, quando patrem habet diutinem, [3] vt voluit Imol. in c. episcopus, vbi Dec. num. 3. est textus, qui hoc probat in c. 2. de magistr. ibi ne pauperibus, qui parentem oibipas iuware non possum, sibi heret, acit glo. in l. 2. C. de his qui etia libato. vbi est illimum patris dictum extitum filii, acit etiam in c. clericos, l. quia ibi, quibus propinquorum nulla futurabitur bona, & die supra, q. nō pauper existimat, qui patrem habet diutinem, ideo videmus quod [4] dispositio authen. præterea, non habet locum in uxore, quae licet indotata sit, habet tamen patrem, qui potest sibi subsistere secundū. C. Can. in l. in suis ff. de libe. & posth. Alexan. in authen. præterea, col. pen. vbi lal. & alii citati à Tyranno. in præfatio. l. si vñqu. 23. C. de reuocacione, & facit etiam ratio, quia magis conuenit quod in opia filii succurratur a patre quam ab episcopo per ea quae ponunt Doct. & Barto. In l. quemad modum sibi liber agnoscere & non dicunt agere, qui potest patrem cogere ut de alimento, qui potest facere, if. de reg. iur. & cum habeat actionem ad alimenta contra patrem, & seu officium iudicis quod deferuit loco actionis [5] jvidetur habere alimenta, qui actionem, ff. de reg. iur. Rursum reetur episcopus solum in subsidium, [6] ut probat text. in d.c. episcopus, ibi necessaria, & cxt. & notant omnes ibi. vbi autem quis tenetur in subsidium, non alter obligatur nisistante summa egestate, ut inquit text. in l. l. qui à liberis. s. item rescriptum de liber agnoscere & ibi Barto. declarat non esse in summa [7] egestate eum qui habet alium, à quo potere potest, contra canem haec declarationem facere. videtur verba text. in d.c. episcopus, in fine, ibi de sua paterna hereditate, dum enim excepit casum, quando ordinatus potest viuere de paterna hereditate excludere videtur casum, in quo potest viuere de substantia patris viuentis, in modo dum dicit sua paterna hereditate, videtur excludere casum, in quo clericus nō esset à patre instituens, qui est pro alimento potest configurare ad heredes patris, vult tamen, vel inuitus rex, hoc non sufficiere ad exclusandum episcopum ordinatum. præterea in tali qui nō habet de suo non cessat ratio, per quam episcopus cogitat ordinatus subsistere de alimento, nam ideo statutum hoc fuit ne in opprobrium clericus [8] cogitat presbyter ordinatus mendicare, vt declarat Abbas in c. 2. in principio de proband. at nihilominus cogitat mendicantes, dum agit contra patrem, quod alicui venter enim non recipit dilatationem, quare ratione [9] causa alimentorum summe, in dicitur secundum glo. in l. 3. s. Siendum, in ver. summatim, ad exhibent. & dicant alii, ergo non debet cessare dispositio, qua mandat alicui ab ordinante, sed eg. teneo opia ianem Decij esse veram, quia est reg. lare, quod negligit, non conuenientem.

tur, nisi [10] in subsidium, ut probat tex. in l. 1. in princi-
pial de magistris. a. conuen. lat. ff. cod. vbi appellatur sub-
sidia actio, ergo non potest episcopus molestat, dum
ab alio petere potest ordinaria alimenta, & non ob-
stat text. in d. c. episcopus, quia quod vbi dicitur de
paterna hereditate, est per medium exempli, nam i-
dem efficit si aliud possit vivere absque paterna he-
reditate, puta ex donatione, vel reliquo alterius: co-
dem modo responderet ad id quod dictum est de
sua paterna hereditate, & non consideratur difficil-
itas exigendi alimenta à patre quando de iure deben-
tur, quia lex non curat de his, quae [11] sunt de facto, l.
fin. C. de actio. emp. Dece. in l. 2. C. de tract. Natta
in confi. 543. num. 26. & pro hoc facit, quia etiā fortia-
litia dicuntur difficultas recuperationis, & proximae Ga-
strensi. in l. 2. C. de edit. & iust. Adriani tolleri dixerit
spoliatus [12] non esse ante omnia refutandum, quando
causa proprietatis non efficit falsum patrum, quia fortia-
litia extensum, quia non ita de facilis capi possunt. Bute. in
c. ex parte, de reliquo. spoliatus. Alexan. in l. naturaliter.
§. nihil committit de acquiri posse. Iacobide de fan-
cto Georgio. in l. 1. de vi. ff. de iudic. tamen ea diffi-
cultas recuperationis non attenditur, quando litigantes
ei subiungunt [13] principi qui potest illos coercere,
& contra eos equepi suam lententiam, ut per Guiliel. Can. Angel. & Castren. in l. 2. s. qui satifisi. cogant.
Clau. Seyfelli. in l. naturaliter. §. nihil commune, coll.
3. Iacobini. in l. 1. de vi. ff. de iudic. Roland. confilio t.
numero 77. volum. 1. non ergo reficiimus, quod ne-
cessitate habeat filius petendo alimenta à patre agere in
iudicio, quia credit lex facile unum confequeritum id
quod pater vel inuitus cogitur praestare. Ita ergo ve-
ra conclusio, quod non sit ab episcopo ordinante a-
lentus qui à patre potest exigere alimenta.

Declaratur etiam vt non tenetur episcopus, qui
do ordinatus habet multa bona, ex quibus posuit vi-
vere, licet ad eum specient ratione folius proprieta-
ris, & alius habeat viuum fructum, quia non potest di-
ci egenus, vel pauper, qui haberet [14] proprietatem, &
probatus in iuricendum. Sitem qui solam, si qui sa-
ficiat,cogan,vbi dicitur idoneus fidelis, etiam si
lanc habeat proprietatem [15] quam viuum fructus, s.i.
solam,vbi not.Ang.in auth. de nupt. & proprietariis
potest[16] illam vendere in iusto viuum fructuoso, 2.C.
de viufract. I.Pomponius, in princip. filiob.modo
viufract. amittit. & tenetur proprietarius vendere v-
fe alia, pro quo facit quod voluit gloriosi.Lob.z ali-
num. C.de praez.minor.vbi minoris bona [17] ven-
duntur, vt ex eis alatus, & z.C.de patr. qui fili.diffr.
& eam leg. sequitur. Alber-in Lob.zs, & non solam prae-
alendo domino venditor proprietas, sed etiam pro
illius alimentis [18] Iqui aliquo casu futurus est dona-
tus, ve in l.s.t. si mulier, &c. de venti, si possel, mit
quem tct. dixit Imo. & l.Imperator. fad Trebel.vbi ei
sequitur Alex.nu.s, quod tunc proprietas venditor
quando est aliquid, qui futurus est dominus, sequitur
Tordub, in l.s quis à liberis, & sed si filius, quan-
& seq. de libe. agnos & facta quia etiam bona, qua
non sunt peremptio in nostro dominio, pollunt alieni
nati ex causa famis, vt videmus in rebus subiectis fa-
deicomis, (19) Iauth. cōtra rogatus, in fi.Cad Trebel
bel.Iacobis.de Are.Cyn.Bal.Castr.&lo.Fab.in
athres que C.commu.de leg.vbi Angel.num. 6.Fulg.
num. 7.Cornicul. fin. Ins.p. & Curt.Iun.num. 50,&
communium dicti Alexein Lmuller. & cūm propon-
etur, col.z, veritem notabiliter limita. fad Trebel
idem Alexean. & Socin. n.z in l.Marcellus. 5.res que
fad Trebel, quod si aliena quo dammodo bona alie-
nante pro alimento posselioris, quanto magis tene-

ser filius proprietatem vendere quā habet antequam
ordinatorem compellat ad pratiandum alimenta
præterea vendende proprietatem exiatis ratio op-
probrii ordinis clericalis, non enim curamus unde al-
limenta sumas, sed satisquod non erit, nec invenimus
cogitur, & sane ut quia pro aliaco facto moleste esse
excusum primum debet clericus, ut videtur
in fidei usore auth. presente. C. de fidei usore. Ide est
in muliere, quia non potest inquietare tertios postles.
fores honorum mariti, nisi excusis primum mariis
[21] bonis Barto, & Doct. in d. si conlante, si falso
matrimonio, gloioin l. vbi adhuc, vbi Cyn. qm. & Bel.
C. de iure dot. Bal. Nouell. in tracta doct. in sp. qu.
pemul. Campag. in eodem tracta quest. 46. Crapel. in
conf. 263. column. 3. & ell regulare quod exequito nō
fit contra terram nisi excusif. 22] principali. D. de pre-
cipue Bart. in hereditores. C. de pignorum est in ob-
ueniendo magistratus, quia excusio requiritur, [21]
l. si prius enim arbitror. ff. de magistr. conuenient. &
in excusione venit ipsa quoque proprietatis cum mili-
bri reiparatur excepta, non enim minus dicitur mea
[24] jid. in quosolobis habebo proprietate quam id in quo
ipsi habeo, vt Inst. de hact. institut. 4. & 1. 4.
& 2. ff. ad Syllana. & proprietatis etiam venit in confi-
catione [25] bonorum, ut est tex. in l. si postulatur s. i-
but. ff. de adult. & sibi notant Bart. Angel. Albert. &
Doct. 46. impunitus est quod episcopus tenetur illa
alere qui potest ex rerum suarum venditione sibi vi-
ctum prosidere.

Contraria tamen sententia fuit Deci, in episcopis, numero 12, de probem vbi tenet, quod inno episcopos alete tenent cum qui multorum bonorum nadam proprietatem habet, allegat texum, quem dicit singularem, in l.fina. 5. ipsum autem, C.de bo, quod liber, vbi Baldi in princip. dicit notata dignum, quod patet tenetur alete filium non ratione vñfructus, sed ratione natura, nec impónitur [26] filio necessitas vendendi suam proprietatem nadam, vt ex pte se lat, & inquit Decis loco predicto, quod id est effet si vñfructus effet apud alium, qui non sit pater, & subdit consiliosus quod mulier, qua quod proprietatem multa habet immobilia, non defingit esse pauper, & potelli petere [27] quartam ex dispositione authent præterea, C.vnde vir. & vro, & pro hac sententia facit, quia etiam volens proprietatem non potest alienare proprietatem, l.fina. 5. filii autem, C. de bonis quas liber, & videimus, quod si filius familiaris committat delictum, non constituant ei bona [28] aduentia, secundum Bartoli, in l.fina, 5. si de vñfructibus, n.u.12. scd de danni, infecti, vbi Caffr.colon. fina. Imo num. 6. Alexan. num. 44. idem Barto, is lū quia in tantum, num. 11. C.vnde vi. Bald. Salice & alii quo citat & sequitur Anton. Gomez, de contract. c. 15. num. 13. & sequi. Curt. sen. Capel. Thol. Ruin. Paris. & alii quo relet communem dicens Clar. in practic. crimin. qu. 26. nume. 12. facit etiam quia vidua non fit intra annum luctus alesta ab hereditate, si ipsa habet de proprio, tamen ad cognoscendam ea se possit alete, [29] in spicatur redditus suorum bonorum, nos attenem attendere proprietas secundum Baldi, in cons. 30. volta. Cras in cons. 199. n. 6. Plot. de in lituram. n. 11. n. 23. Hac opinio mihi placere nō potest, sed multum strigunt per ea tex. in d.l.fina. 5. ipsum autem, sed responderi potell, quod ideo ibi grauabit pater onere [30] jalendi filium habentem bona quoad proprietatem, quia in patre concursus naturale vinculus, at & quis secundum quam non videtur iusti quod grauabit redditus bonorum filii, & cogatur filius proprietatem vendere, vt se lat, sed forte aliud est in quoque que

que alio vñfructario, in quo non cadat ratio affectionis naturalis, & charitatis. & quāvis tex. dicat patrem teneri, non propter hæreditates, sed propter naturam ipsam & legestamen hoc intelligi debet, ut principalius non obligetur propter hæreditates, sed bene in consequentiā obligetur. vbi ergo qui habens nudam proprietatem petet alimenta ab alio, quā ab eo qui corāndē bonorū habet vñfructū sub nosceretur exceptione quod posuit seipsum aliore, quidquid de C. loco predicto affirmet, in patre enim concurredit ratio familiis, item quod pater vñfructum percipit ex bonis filiis in videtur qd predicta ratione aliud fore dicendum, si tamen haberet nudam proprietatem in bonis postfisis ab alio quā in patre, quia si peteret alimenta à patre repellentur tantum postfisi vñfructū vendendo proprietatem, hoc tamē non ponit pro conflanti, cū facilius grauetur pater alēdi onere, quām quīuis alius, & cū talis habens proprietatem in postfisi vñfructū vendere, & viuere de preti, cefiat in ea ratio mendicariā in opprobriū benē transacti matrimonij, & cōsequenter nō erit locus aut præterea. C. vnde vir. & vno. nec mouet quod propriarius volens non possit proprietate alienare, d. s. s. filii autem quā loquitur ille text. in filio propter patris prædictum; at vbi non agitur de prædictio patris licet cuicunque [31] propriario ius suū vendere, d. l. a. C. de vñfructu. Pomponius, in princ. si quibus mod. vñfructū amittit, sicuti vñfructario licet commodiātūm vñfructū vendere, vel in iusto proprietario, & hanc distinctionem inter filium, & extraneūm propriariūm ponit Gomec. d. c. vlt. n. 48. vbi infert quid proprietas [32] cōsideratur quādo alius quām pater habet vñfructum, vt probatur in d. s. postulauerit, & inter quod autem dictūm est de alementa vñfructū, qui habet bons, ex quorum redditū percipere non potest alimēta, patitur nō leuē difficultatem, vt dixi hoc eodem tit. traçando de alenda intra annum luctus. & quām circa predicta non inueniam quāmquā differentem, vñl. tamen meum qualcunq̄e interponere iudicium, vt interā excita difficultate laborent perficiatores pro labenda veritate.

Tertiū non tenet ordinans subministrare alimenta, quando ordinariū illam deceperit [33] assertio se esse diuītem, ita concludit Dec. in s. c. episcopus, n. 13. de præb. dolus enim nemini [34] debet patrocinari, l. ne ex dolo. ff. de dolo. Tiraque de retract. confang. 6. glo. 9. n. 67. eandem opinione quod episcopus non tenetur, probauit Butri. in c. 2. circa finē de præbēn. & ibi sequitur Dec. n. 7. colum. 3. vers. in glo. fin. quia in ordinante celsit. culpa ex quo credidit [35] ordinatio secundūm gl. in L. Titio fundit, ff. de cond. & demontr. & in c. inquisitione, de fent. excommunic. & licet possit esse in culpa, tamen ordinante proper mendacium dicitur in [36] dolo qui culpa præponderat. l. item si obliterat. ff. ad leg. Aquil. & quidquid fit ordinatus petat alimēta, & episcopus excipiat de illius falsa afferitione, non potest replicare, quod fuerit nimis credulus, quia allegaret [37] suam turpitudinem, l. s. l. vbi Doctores, ff. de eo per quem factū est, l. vbi glo. in verbi actum est, ff. quando actio de pecul. est annal. præterea promotus per [38] mendacium, carere debet imperat, c. super literis, de rescript. & licet ordo non vitiatur, tamen non debet conqueſti beneficium alimentorum quod alius indulgetur, de numen. episcopus tenetur propter culpa, at celsit culpa quādo. sicut deceptus, ergo celsit debet difpositio, l. digerit. & quāvis, ff. de iure patr. facit in simili, quia minor qui habet in d. los. [39] & ius